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KARL ANDREAS ANDERSSON.
TILL PORTRÄTTET Á FÖREGÅENDE SIDA.

Bland de näringsgrenar som efterhand fått allt större 
betydelse för vår folkhushållning, och detta i alldeles 
särskild grad under de gångna krigsåren, intager vårt 
hafsfiske, speciellt Västkustfisket, en framstående plats.

Under de senare åren har också hafsfisket bragts 
upp på en så hög nivå och fått en sådan vikt, att 
detsamma vid Landtbruksstyrelsens omorganisation 
nu på nyåret brutits ut från den öfriga fiskeriadmini- 
strationen och blifvit företrädd med en egen, visser
ligen till fiskeribyrån ansluten, men dock fullt själf- 
ständrg afdelning, under chefsskap af en byrådirektör.

Till befattningen som vår förste hafsfiskedirektör 
har kallats fiskeriintendenten i Västra distriktet, fil. 
d:r K. A. Andersson, Fiskebäckskil. Genom detta val 
har i spetsen för den viktiga näringen satts en utom
ordentligt dugande fackman, hvars energiska, insikts
fulla och målmedvetna arbete varit af den största 
betydelse för vårt Västkustfiske, hvars närmaste måls
man han varit sedan år 1907. Detta fiske har under 
hans tjänstetid — till stor del tack vare åtgärder, vid
tagna på hans initiativ, — tagit ett storartadt upp
sving. Under fiskesäsongen 1906—1907 inbragte 
Västkustfisket i sin helhet nära 8 millioner kr. 1916, 
det sista år för hvilket statistik finnes tillgänglig, 
uppgick samma fiskes ekonomiska utbyte till 30 mil
lioner kr., ett värde som under de två följande åren 
ytterligare ökats.

Den man, som redan gjort en så betydelsefull in
sats i vår folkhushållning och som på sin nya post 
får ej mindre rika tillfällen att aktivt medverka till 
hela vår fiskerinärings höjande, är född västkustbo 
och alltså redan från unga år förtrogen med de för
hållanden hvarunder vår fiskarebefolkning har att ut- 
öfva sitt hårda och riskfyllda men för landet så vik
tiga yrke. Han föddes den 24 febr. 1875 i Stenkyka 
församling på Tjörn där fadern, Anders Johan Rut- 
gersson, var landtbrukare. Den blifvande fiskeri- 
mannen fick till en början vanlig folkskoleutbildning. 
Han genomgick sin sockens folkskolor. Därefter kom 
han emellertid i kontakt med den bildningsinstitution 
som haft så stor betydelse för Tjörns och angränsande 
delars af Bohuslän befolkning, Billströmska folkhög
skolan på Tyft. Efter att ha åtnjutit undervisning 
där ett par vintrar tog han definitivt steget in på 
studiebanan och kom till Göteborgs Högre Latinläro
verk, där han af lade studentexamen 1896.

A. for därefter till Upsala och aflade fil. kand.-exa
men 1899 samt fil. lic.-examen 1907. Samma år dis
puterade han för fil. doktorsgraden och promoverades 
till fil. doktor vid Linnéfästen i Uppsala 1907.

Redan långt förut hade A. utstakat sin blifvande 
bana. Hans intresse för zoologien, speciellt hafszo- 
ologien, kom honom att bestämma sig för denna ve
tenskapsgren, som i praktiken skulle föra honom i 
fiskerinäringens tjänst. Sina specialstudier inledde 
han åren 1900 och 1901 vid Kristinebergs hafszoolo- 
giska station vid Fiskebäckskil. För att vidare utbilda 
sig i ämnet deltog han som zoolog i Otto Norden
skiölds antarktiska expedition åren 1901—1903. Un
der vistelsen i Södra Ishafvet företog han en mängd 
gifvande undersökningar och gjorde rika samlingar. 
Bland det därvid insamlade materialet fick han också 
ämnet till sin doktorsafhandling, som bar titeln: “Die 
Pterobranchier d er Schwedischen Südpolareexpedition“.

Efter hemkomsten från Södra Ishafsexpedionen 
dröjde det ej länge förrän Andersson trädde i Statens 
tjänst som fiskeritjänsteman. År 1905 antogs han till 
Statens fiskeristipendiat och efter d:r A. H. Malms 
död år 1907 blef han t. f. fiskeriintendent i västra 
fiskeridistriktet, hvilken befattning han den 1 jan. 
1909 tillträdde som ordinarie innehafvare.

Därmed började ett oförtrutet arbete för fiskerinä

ringens höjande på olika sätt. Under hela sin tid 
som fiskeriintendent har d:r Andersson sökt så nära 
kontakt som möjligt med fiskarbefolkningen för att 
på så sätt få kännedom om densammas önskemål och 
om de vägar på hvilka fisket bäst skulle kunna drif- 
vas fram. Fiskarbefolkningen mötte honom också 
med allt större förtroende, och det varma tack som 
representanter för denna befolkning framförde till d:r 
Andersson när han vid åtskiftet tillträdde sin nya 
befattning visade nogsamt hvilken popularitet han 
vunnit bland den enkla, okonstlade, men i mångt och 
mycket misstänksamma och otillgängliga fiskarebe 
tolkningen. Snart sagdt otaliga äro de frågor som han 
och fiskrarna tillsammans förberedt och som sedan 
förts fram till en för fisket gagnande lösning.

Bland de rent praktiska frågor som d:r Andersson 
vid sidan af sin mera vetenskapliga yrkesutöfning äg
nat ett mycket stort intresse är förbättrade afsättnings- 
möjligheter för fisket en af de betydelsefullaste. Ett 
stort steg i denna riktning var inrättandet af Fisk
hamnen i Göteborg, för hvilken d:r A. mycket ifrade. 
Samtidigt lyckades han få till stånd en bättre fisk
distribution på järnvägarna, hvarigenom ett upparbe
tande af marknaden för västkustfisken inom landet 
möjliggjordes. Den betydelsefulla snörpvadsförsäk- 
ringen, som vann stor tillslutning och fungerade tills 
kristidsförhållandena gjorde slut på den som på så 
mycket annat, startades äfven på d:r Anderssons ini
tiativ. Ännu större betydelse har dock den likaledes 
på hans initiativ igångsatta sillrekognosceringen haft.

Under allt detta blef den vetenskapliga sidan af 
arbetet ej försummad. D:r A. fortsatte med sin yr
kesutbildning och företog bl. a. två studieresor till 
Tyskland och en till Holland för studier angående 
fiskeriförhållanden i allmänhet och speciellt argående 
fiskeriprodukternas tillvaratagande. Dessa resor, af 
hvilka den första företogs 1908, skedde med under
stöd af Göteborgs och Bohusläns hushållningssällskap. 
Med statsunderstöd företog han vidare två studieresor 
till Norge, en 1914 till norska västkusten, där han i 
Bergen och trakten däromkring studerade sillfisket 
och den andra, 1916, till sydostkusten, där makrill
fisket utgjort e föremåle* för hans studier.

Vid den om Bohusfisket så förtjänta Göteborgs och 
Bohusläns hafsfiskeförenings bildande 1909 blef d:r 
Andersson ledamot af styrelsen och föreningens om
budsman och har inom föreningen uttört ett mycket 
uppskattadt arbete. Eiter den 1913 aflidne d:r Filip 
Trybom blef han ledamot af Svenska Hydrografisk
biologiska kommissionen och har inom denna sär- 
skildt ägnat sig åt studiet af sillens raser och utbred 
ningsområde i fiskevattnen utanför Västkusten. Han 
har rörande dessa studier och rön skrifvit en del 
uppsatser i facktidskrifterna och dessutom under årens 
lopp skrifvit en hel del andra uppsatser om fisket i 
tidningar och tidskrifter.

D:r Andersson, som dessutom 1913 besökte Eng
land som Sveriges representant vid kongressen för 
behandling af frågan om telegrafkablarnas skydd mot 
åverkan af fiskeredskap, har äfven i öfrigt tagits i an
språk för offentliga värf. Han har afhållit sig från 
deltagande i det kommunala lifvet, men har inom sitt 
läns landsting nedlagt ett erkännansvärdt arbete. Från 
år 1916 är han landstingsman och ordförande i lands
tingets fiskeriutskott. Ar 1913 kom han in i Riks
dagens Första Kammare som suppleant vid riksdags
man Johan Larssons i Presstorp afsägelse. Vid nästa 
val afsade han sig uppdraget, men valdes 1917 till 
representant för Bohusläns södra valkrets i Andra 
Kammaren. Vid 1918 års lagtima riksdag var han 
ordförande i tredje tillfälliga utskottet, och är vid årets 
riksdag suppleant i andra lagutskottet.
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EN DANSK STORMAN.
Kanhända är det namn, som 

står härvid, icke kändt af den 
svenska allmänheten. Till 
upplysning kan då sägas, att 
H. N. Andersen utan tvifvel 
är den mest betydande och in
tressantaste af alla nu lefvande 
danskar. Öfverallt i de stora 
länderna har hans namn en 
klang, som de flästa knap
past kunna göra sig ett be
grepp om, han är den ende 
dansk, hvars ord man verk
ligen räknar med i London, 
i Washington, i Paris, i Wien 
och Berlin. Aldrig någonsin 
har det i Danmarks historia 
af enskild person blifvit gjor
da så stora rent personliga 
offer i fäderneslandets tjänst, 
som af denne tyste, tillbaka
dragne man nu under världs
kriget. Då freden nu är nära, 
har han fått det första hittills 
så godt som enda officiella 
erkännandet i det att han ut
nämnts till riddare af Ele
fantorden, den högsta utmär
kelse som kan komma en 
dansk medborgare till del.

Hans lif har varit en saga, 
så stor, så rik att den kan 
öfverglänsa de flesta af dem 
som hans världsberömde 
landsman och — i det när
maste — namne, diktaren H.

A’n/n. Elf fit, Köpenhamn. 'ilicM : Hengt SUmersparr^

ETATSRÅDET, EXCELLENSEN H. N. ANDERSEN-

tag och hotell i Bangkok. Fir
man utvecklade sig hastigt 
till import- och exportaffär 
i stor stil. Under ett besök 
i hemlandet lyckades det An
dersen att intressera den 
danska Landmandsbanken och 
dess ledare Isac Glückstadt 
för verksamheten och en fi
lial upprättades i Köpen
hamns frihamn. Redan tidi
gare hade Andersen påvisat 
de möjligheter som förefun- 
nos för dansk företagsamhet 
i Östasien, och eher mycket 
öfvervägande blef “Östasia
tiske Kompagnie“ med Land
mandsbanken som bankre
presentant stiftadt år 1897 
med firman Andersen & Co. 
som grundval. Kompanie! 
utvecklades hastigt under An
dersens ledning från en jäm
förelsevis liten affär till ett 
företag, hvars namn gjort sig 
kändt och aktadt öfver hela 
världen. Äran härför till
kommer uteslutande företa
gets ledare, hvats enastående 
energi, framtidsblick och dug
lighet varit dess drifvande 
krafter. “0. K“, som det i 
allmänhet kallas, var det för
sta rederi, som använde Die
selmotorer, hvil ka nu införts 
på nästan alla de fartyg, som

C. Andersen skapat. Hans betydelse kan ännu icke 
mätas, därtill är hans så vidtomfaltande och väldiga 
verksamhet för litet känd af offentligheten.

H. N. Andersen är en fattig skeppares son, född i 
den lilla Lolländska staden Nakskov den 10 sept. 
1852. Han fick genomgå hårda år — det rådde små 
villkor i det lilla hemmet, och tidigt kom han till 
sjöss, drifven af en häftig längtan ut till främmande 
länder, särskildt till Östern. Han nådde dock först 
efter flera år den världsdel, hvilken för honom stod 
som det förlofvade landet. Dessförinnan måste han 
flacka omkring på världshafven och lefva en sjömans 
föga afundsvärda lif. Emellertid kom han flera gån
ger till Hongkong och tog starkt intryck af stadens 
mäktiga utveckling, till hvilken han blef vittne. Se
nare slog han sig ned i Bangkok och utvalde Slam 
till sitt framtida verksamhetsfält. Han fortsatte dock 
ännu några år sitt sjömanslif för att vinna erfarenhet 
och kapital. År 1877 kom han tillbaka till Hongkong, 
afböjde anställningen som chef för dockorna och gick 
åter till sjöss som styrman på ett af den siamesiske 
konungens fartyg. Han blef snart fartygets kapten 
och ledare för dess fraktafdelning, och det var i denna 
sin egenskap som han fullständigt bröt med det gamla 
systemet. I stället för att som förut endast göra in
köpen på bestämda platser och segla till på förhand 
fastställda orter förde H. N. Andersen varorna dit där 
afsättningsmöjligheterna voro fördelaktigast. Tack vare 
sin stora energi fick han, mot det att han insatte sitt 
lilla kapital, en handelsfirma i Bangkok att lasta ett 
parti teakträ, regeringen gaf sin tillåtelse till resan 
och Andersen seglade till England, där han sålde trä
partiet med utmärkt förtjänst. Härmed lades grunden 
till den sedan framtiädande firman Andersen & Co. 
Då regeringen beordrade fartyget tillbaka, lämnade 
Andersen sin befattning som dess kapten och köpte 
kort därefter en fastighet med tillhörande affärsföre-

höra till kompaniets stora flotta, och hvilka färdas 
mellan världens alla delar, förande “0. K:s“ varor till 
och från Euiopa. Häri ligger H. N. Andersens stora 
betydelse för Danmark, som genom honom erhållit 
en icke ringa del af världshandeln.

Det var världskriget, som öppnade danskarnes ögon 
för hvilken genial son landet hade i H. N. Andersen. 
De inflytelserika utländska förbindelser, han under 
tidernas lopp knutit, hafva under den stora världs- 
uppgörelsen varit landet till ovärderlig nyttta. Det 
har endast genom tidningsnotiser — han önskade det 
icke på annat sätt — meddelats att etatsrådet H. N. 
Andersen nu åter rest till England och Tyskland för 
att ordna ett eller annat mellanhafvande. Tjugusex 
gånger har han under krigsåren gjort resan öfver 
Nordsjön. Han är helt enkelt den ende dansk, som 
med hopp om resultat kunde underhandla med Grey 
och de engelska statsmännen, han var den ende dansk 
som Bethmann-Holweg i Berlin hade verklig respekt 
för. Han stod både den framlidne engelske konun
gen och ex-kejsar Wilhelm nära, och han har blifvit 
nämnd som det danska kungahusets bankir.

Det är en uppseendeväckande händelse, att en en
skild person får Elefantriddar-orden. Af nu lefvande 
danskar innehafves den endast af den världsberömde 
vetenskapsmannen språkforskaren professor Vilhelm 
Tnomsen, eljes uteslutande af kungliga personer. Al
drig förr har denna orden gilvits till en af det prak
tiska lifvets män. Stora måste de tjänster hafva varit 
som han gjort sitt land, och stora äro de. Det har 
sagts, att det är hans förtjänst, att Danmark så lindrigt 
undsluppit krigsårens hemsökelser med blockaden ocii 
de tusende andra svårigheter som i och med den 
kommande tillförseln tornade upp sig för land och folk.

Hans nästan öfverdrifna anspråkslöshet och mot
vilja att se sina handlingar och förtjänster omtalade 
gör att hans namn för den stora allmänheten kar.-

Forts. å sid. 343.
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SVENSKA REKLAM-

kapital ORGANISATION

«tab *
I PfeffiO-a «feGKW

~ «litt r«RETAC
konstnärer. De af 
Reklamveckan ut
lysta täf lingarn e 
i annonsteckning 
och annonssätt
ning hafva samlat 
ett mycket stort 
antal deltagare.

Vi hänvisa i 
öfrigt till före
gående nummer, 
där vi lämnade 
en utförlig redo
görelse för Re
klamveckan och 
allt i samband 
därmed stående.

*

Till portr. å sid. 347.
Prof. Svante 

Arrhenius bief 
pâ sin 60-årsdag 
den 19 februari 
föremål för en 
storslagen hyll
ning. Uppvakt
ningarna inleddes

Foto. FLolmén, Stockholm.
PARTI AF A.-B. S. GUMÆLII ANNONSBYRÅS 

UTSTÄLLNING.
Den stora och ansedda annonsbyrån har, i syfte 
att med kraft verka för den srenska reklamens 
höjande i såväl affärsmässigt som konstnärligt 
afseende, såsom initiativtagare och främste an
or dnare af denna första “Reklamvecka“ utan 
tvifvel slagit ett stort slag, som också gått i rätt 
riktning mot målet. Också är firmans monter en 

af utställningens främsla sevärdheter.

Nedre bilden:
HVAR 8 DAGS UTSTÄLLNING I FÄRDIGT 
SKICK, med John Bauers affisch i originalteck
ning och i reproduktion. Den öfversta öppna 
hyllan innehåller vår tidings alla 19 af slutade 
årgångar af illustrations- och textafdelningen, 
medan de därunder stående 19 banden innehålla 
omslagets text- och annons afdelningar — som 
synes en afsevärd del af en hel årgång. Det 
lilla reklamhäfte vi utsändt till denna utställning 
har vunnit ampelt erkännande liksom hela 

H 8. D:s monter. ro,°- »numuMm, stmm.

I samband med Svenska Reklamveckan 
i Stockholm har i Kungl. Konstakademien 
öppnats en utställning, hvilken omfattar 
olika slag af grafisk konst såsom annon
ser, klichéer, affischer, teckningar m. m. 
och afser att gifva en bild af den & venska 
reklamkonsten, hvilken under de senaste 
åren nått en betydande utveckling, samt 
att väcka och stärka intresset för den
samma inom särskildt affärsvärlden1.

I utställningen deltaga 53 firmor och

mb

;

*
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VECKAN 1 STOCKHOLM.
af Stockholms 

högskolas lärare
kår som med 
rektor i spetsen 
öfverlämnade en 
textad adress, 
därefter följde de- 
putationer från 
Vetenskapsaka

demien, Årsbar
nen och Förenin
gen 1859. Förut
varande och nu
varande tjänste
män vid Nobel
institutet hvilka 
jämväl uppvak
tade jubilaren, 

öfverlämnade 
sina samtliga ve
tenskapliga af- 
handlingar in

bundna i prakt
band. Professor 
Arrhenius har af 
konung Haakon 
förlänats Storkor
set af S:t Olavs 
orden. SVENSKA TELEGRAMBYRÅNS ANNONSAFDELNINGS MONTER. En af de största ocH mest uppmärk- 

Sammade. 1'u’o. Valrnetrom, bthlm.

ffl

i
‘■Í

•a ;

• 11:

r

EN VY ÖFVER UTSTÄLLNINGEN. 1 bakgrunden Nordiska Kompaniets stora och väl anordnade utställning. — T. h. synes 
H. 8. D:s monter. Foto. Malmström, Sthlm.
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HVAR 8 DAO

DEN UNDER FRANSKA FLOTTBESÖKET I STOCKHOLM AFLIDNE FRANSKE MATROSEN BEGRAFVES Å KATOLSKA 
KYRKOGÅRDEN DEN 17 FEBR. — (Pressfoto.)

B.

'4

Text till bild ä sid. 346.
Franske konseljpresidenten Clemenceau var den 

19 febr., dä han i bil åkte från sin bostad till departe
mentet utsatt för ett attentat När bilen med saktad 
fart passerade ett gathörn sprang plötsligt en ung man 
fram och aflossade ett flertai skott mot konseljpre
sidenten, som träffades af en kula i höger skulderblad. 
Rörande den sårades tillstånd föreligga motsägande 
uppgifter. Enligt en del är blessyren endast ytlig 
och af ofarlig natur, enligt andra skall blodhostning 
hafva inträdt, vittnande om att kulan nått inre delar.

Attentätern, hvilken omedelbart anhölls, är en 23- 
årig konstmålare vid namn Cottin. Han är anarkist 
och uppgifver, att han velat rödja Clemenceau ur vä
gen emedan denne “förberedde ett nytt krig“. En
ligt en uppgift skulle våldsgärningen hafva iscen
satts på tillskyndan af de ryska bolschevikerna, hvilka 
i Clemenceau se bolschevismens farligaste motstån
dare.

MOT FREDEN.
Liksom sina närmaste föregångare har den sistför- 

flutna veckan ifråga om Fredskongressens arbete icke 
haft att uppvisa några mera betydande resultat. Ett 
från Paris utsändt telegrafiskt meddelande, hvilket gaf 
intryck af att vara officiöst, medförde den lika upp
seendeväckande som hugnesamma nyheten, att de 
allierades råd antagit stadgar för Nationernas för
bund, hvars upprättande sålunda icke längre skulle 
vara endast ett aflägset önskemål utan ett fullbordadt 
faktum. Värdet af denna nyhet reducerades dock 
väsentligt genom ett nytt telegrafiskt meddelande, att 

de allierade enats endast om ett förslag till stadgar 
för Nationernas förbund, och att detta förslag nu 
finge diskuteras af samtliga regeringar och folk med 
rätt för dem att föreslå ändringar och tillägg. Det 
framlagda förslaget innehåller intet nytt utöfver hvad 
som tidigare meddelats om de allierade makternas 
intentioner. Nationernas förbund skall till en början 
endast omfatta de allierade makterna, af hvilkas goda 
vilja det sedan kommer att bero om och när inträde 
däri skall kunna vinnas af de neutrala och fiendtliga 
staterna. Vidare kommer förbundet icke att hålla nå
gon internationell armé utan skall i stället äga be
myndigande att genom sin exekutivkommitté använda 
de olika staternas trupper. Frågan om hafvens frihet, 
hvilken, som man torde erinra sig, intog en fram
trädande plats på Wilsons fredsprogram, beröres märk
ligt nog icke i det nu framlagda stadgeförslaget.

Rörande fredsarbetets gång föreligger ett nytt ut
talande af engelske premiärministern Lloyd George, 
som ånyo inför underhuset betygat, att fredskongres
sen inriktar hela sin kraft på åvägabringandet af en 
snar fred. Franske konseljpresidenten Clemenceau 
har i anslutning härtill inför franska deputeradekam
maren förklarat, att de inledande fredsunderhandlin- 
garne komma att börja den 15 mars. Å andra sidan 
föreligga synnerligen pessimistiska rapporter i de ame- 
i kanska tidningarne från deras korrespondenter i 
Paris, hvilka förklara att den så demonstrativt fram- 
häfda enigheten på fredskongressen endast är ett offi
ciellt sken. I verkligheten bryta sig meningarne skarpt 
mot hvarandra och särskildt framhäfves, att de af 
Wilson och Clemenceau företrädda åsikterna äro full
ständigt oförenliga.

Forts, å sid. 352.
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DET SVENSKA ESKADERBESÖKET I KÖPENHAMN.

Öfverst: ESKADERCHEFEN, VICEAMIRALEN GREFVE C. A- EHRENSVÄRD mottager svenske marinattachén ombord å ämi- 
ralsfartyget. — Därunder: DEN SVENSKA ESKADERN ANKOMMER TILL KÖPENHAMN den 13 februari t snöyra och dimma. 

Främst amiralsfartyget “Äran“, därefter “Tapperheten“ och torpedbåtarna.

Svenska kusteskadern — under be
fäl af viceamiralen grefve Ehrensvärd — 
har i dagarna aflagt ett besök i Köpen
hamn med ankomst dit den 13 februari. 
Eskadern som bestod af pansarfartygen 
“Äran“, “Tapperheten“, “Oden“, “Wasa“ 
och “Dristigheten“ samt fyra torpedja
gare hälsades dä den ångade in på red
den med dånande salut från såväl bat
teriet Sirius och danska pansarbåten 
“Peder Skram“ som de i hamnen lig
gande engelska örlogsmännen. Ome
delbart efter ankomsten aflade den dan
ska marinen genom en officer officiellt 
besök ombord. Därefter gjorde den 
svenske eskaderchelien visiter i danska 
marin- och utrikesministerierna hos be- 
fälhafvande amiralen och generalen, på 
svenska legationen samt hos chefen för 
örlogsvarfvet.

Påföljande dag mottogs amiral Ehren
svärd ledsagad af divisionschefen samt 
den öfriga staben och fartygscheferna i

audiens af konungen. De svenska officerarna, som 
därefter föreställdes för drottningen och änkedrott
ningen, voro på aftonen inbjudna till taffel hos det 
danska konungaparet.

Det svenska eskaderbesöket, under hvilket en rad 
af fästligheter ägde rum, har af den danska prässen 
hälsats med liflig tillfredsställelse såsom ett uttryck 
för det under kriget utvecklade hjärtliga samförstån
det mellan de nordiska länderna.
Forts, fr. sid. 339.
hända icke klingar så välbekant som många af hans 
landsmäns. I det tysta har han arbetat, alltid till sitt 

lands gagn. Driffjädern för all hans verksamhet har 
varit: “Sitt fädernesland är man skyldig allt hvad man 
kan åstadkomma“.

Ingen enskild man i Danmark förmår hvad han mäk
tar. Man behöfver därför icke dröja med svaret när 
den frågan framställes: Hvem är Danmarks mest be
tydande man? Det är den fattige skepparesonen från 
Nakskov numera excellensen H. N. Andersen. Aldrig, 
därom råder fullständig enighet bland hans landsmän, 
har en stor utmärkelse varit så välförtjänt som den 
hvilken i dagarne kommit honom till del, då han ut
nämndes till riddare af Elefantorden.

Aage Hemberg.
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FINLANDS RIKSFÖRESTÅNDARE BESÖKER DANSKA HOFVET.

¡¡¡Ur Ï
ANKOMSTEN TILL KÖPENHAMN: GENERALEN FRIHERRE MANNERHEIM OCH KONUNG CHRISTIAN ÅKA TILL AMA- 

LIENBORGS SLOTT.

Foto. Lamm, Stockholm. fLlicM: LSengt ¿H'jvetajxirr*.

x

aas

FRÅN BESÖKET I STOCKHOLM: Hos K- Lifgardet till häst. Regementschefen., öfversten grefve Rein
hold von Rosen i spetsen för officerskåren hälsar riksföreståndaren.

Finlands riksföre
ståndare, general 
Mannerheim, hvars 
officielia besök vid 
Svenska hofvet an
sågs afslutadt i och 
med riksförestånda
rens öfverflyttning till 
finska ångaren “Tar- 
mo“, afreste den 17 
februari från Stock
holm öfver Helsing
borg och Helsingör 
till Köpenhamn med 
ankomst dit påföl
jande dags middag. 
Vid stationen mot
togs riksförestånda
ren af konungen, åt
följd af de kungliga 
prinsarne samt af ett 
flertal af minístrame 
och en lysande sam
ling af högtstående 
representanter för 
krigsmakten samt äm
betsmannavärlden.

Sedan fronten af det 
vid stationen upp
ställda hederskompa- 
niet passerats, ägde 
under husareskort af- 
färden rum till Ama- 
lienborg, där riksföre
ståndaren under be
söket hade sin bostad.

Riksföreståndaren 
har på grund af sin 
sjukdom, hvilken icke 
helt kunnat öfvervin- 
nas, förhindrats att 
aflägga det planerade 
besöket vid norska 
hofvet.
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i

CLEMENCEAU, den franske konseljpresidenten, i dagarne utsatt 
för ett attentat af en fransk anarkist. Konseljpresidenten fx) 
i samtal med fältmarskalken Sir Douglas Haig. Text å sid. 342.

En synnerligen vacker rädd- 
ningsbragd utfördes en af de se
naste dagarne af fjortonårige Tor
sten Jakobsson, elev vid Malmö 
Borgarskola. En del af skolans 
elever åkte skridsko å de s. k. Pil- 
dammarne, då en liten 5-årig flicka 
råkade falla i en vak. Tillskyn
dande vuxna personer sökte me
dels långa träribbor bispringa den 
drunknande, utan att dock lyckas. 
Något hopp om räddning syntes så
lunda icke förefinnas, då Torsten 
Jakobsson med ett raskt beslut 
kastade sig i vattnet och med en 
vacker dykning lyckades nå flickan 
och rädda henne.

Till illustr. å nästa sida.
Hjalmar Bergmans romantiska 

komedi “Lodolezzi sjunger“, hade 
den 20 febr, sin urpremiär på Lo- 
rensbergsteatern i Göteborg. Pjä
sen öfverraskar och fängslar oemot
ståndligt liksom alla denne geniale 
författares alster genom sin egen
art, sin fantasifullriet, sin intensi
tet, sin bländande dialog och konst
närliga fulländning. Publiken, full 
talig och representativ, lät sig ef
ter en första tvekan heit fängslas 
af den fascinerande scenskapelsen. 
Vid föreställningens slut utlöste sig 
det högt spända intresset i ett erup- 
tivt bifall. Af de uppträdande hade 
John Ekman en utomordentligt 
lycklig afton som operachefen d:r 
Isac, pjäsens centrala gestalt. Fru 
Manda Björling gaf jämväl en 
briljant tolkning åt operasånger
skan Lodolezzis svårspelade roll.

Ernst Didrings skådespel “Fån
gen" hade den 20 febr, sin af huf- 
vudstadens teaterintresserade kret
sar förväntansfullt motsedda pre
miär på Svenska teatern i Stock
holm. Då premiären inträffar på 
vår tidnirgs prässläggningsdag äro 
vi icke i tillfälle att uttala något 
omdöme om densamma. För den 
lyckosamma utgången borgar för
fattarens högt uppskattade namn.

Centralatéliern, Malmö.
TORSTEN JAKOBSSON, 
Malmö, en 14:äring som 
nyligen utför en dugtig 

räddnings bragd.

JUR. D:R PH. WASCHITZ.
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DE OHYGGLIGA JUDEPOGROMERNA I LEMBERG. Scen från begrafningen af offren. — Text äJsid. 351. — pper fotografi
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“DALKARL“, EN AF FEM NYA ETSNINGAR AF 
ANDERS ZORN hvilka utkommo på konstnärens 

59-årsdag den 18 februari.

Med anledning af 
sin födelsedag den 
18 februari har den 
svenska grafikens 
mästare Anders Zorn 
utsläppt för offent
ligheten fem nyss 
fullbordade etsntog- 
ar, bland hvilka den 
här återgifna “Dal
karl“ i sin friska 
och känsliga realism 
illustrerar en af de 
allra bästa sidorna af 
Zorns mäktiga konst- 
närsskap. Öfriga fyra 
etsningar äro samt
liga studier i naket, i 
motivval och upp
ställning besläktade 
med tidigare arbeten 
af konstnären och i 
fråga om utförandets 
oförlikneliga säker
het fullt jämföiliga 
med dessa.

*
Den svenska ope

rettdivan Naima 
Wifstrand* som se
dan någon tid är 
knuten till Scala- 
teatern i Köpenhamn, 
har vid denna scen 
vunnii en rad af ly
sande framgångar nu 
senast i operetten 
“Nattsvårmaien“ där 
hon spelar en ung 
blomsterflicka.

PORTRÄTTBYST I MARMOR AF PROFESSOR 
S. ARRHENIUS af skulptören Adolf Jonsson.

Af Föreningen 1859 skänkt till Vetenskapsakademien.
TeXt ä Sid. 340. — Fo,n- Almström, Stlum.

“Domedagsprofeten“, Peterson-Bergers nya opera, var annon
serad till första uppförande fredagen den 14 februari men blef 
samma dag inställd — då H. 8 D. redan låg i press med bilder 

och omdöme från den fullt tillförlitliga generalrepetitionen. — 
Att vårt förhandsuttalande ändå var korrekt, torde inom närmaste 
tiden, då verket uppföres, blifva ådagalagdt.

A

< À

B

f’-ota., Aimtnrg d, PreinUx. Stockholm. ' ' --------

ERNST DIDRINGS SKÅDESPEL “FÅNGEN“ Å SVENSKA 
TEATERN I STOCKHOLM. Premiär den 20 februari. 

Fru Pauline Brunius och herr Gösta Ekman.

■■ '
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Foto. Johansson, Gborg. Klichés Bengt ougverspam.

HJALMAR BERGMANS ROMANTISKA KOMEDI“ “LODO- 
LEZZI SJUNGER" A LORENSBERGsTEATERN I GÖTEBORG. 
Urpremiär den 20 februari. Fru Manda Björling (Lodolezzi) 

och herr John Ekman (d:r Isac).

— 347 —



SCENEVENEMENT I KÖPENHAMN.

B
W'

JOHANNES POULSEN SOM "ALADDIN" 
OEHLENSCHLÄGERS ROMANTISKA DRAMA Å 
K. TEATERN I KÖPENHAMN. Poulsen har jemvtil 
som regissör ledt den praktfulla nyuppsäitnngen

Adam Oehlen
schlägers beröm

da sagospel 
“Aladdin“ fram
fördes, efter aft 
icke hafva upp
förts sedan är 
1890, den 15 febr, 
åter på Kungl. 
Teatern i Köpen
hamn i en af 
Johannes Paul-, 
sen utförd genial 

iscensättning, 
hvilken ifråga om 
bländande glans 
icke tidigare haft 
sitt motstycke på 
denna Danmarks 
främsta scen. Men 
själfva diktverket, 
Oehlenschlägers 
sköna ord, liksom 
fördunklades af 
denna prakt, des
sa starka färger.

Föreställningen, 
som öfvervars af 
konungen och 

drottningen samt 
kronprrnsen och 
prins Knud, hvil 
ka samtliga när
varit äfven vid 
generalrepetio- 

nen, bief en ly
sande succès.

NAIMA WIFSTRAND I "NATSVÆRMEREN" PÅ 
SCALA-TEATERN I KÖPENHAMN. En ny succès 
för vår svenska operettdeva i den danska htifvud- 

staden.

*

1

SCEN UR “ALADDIN“ Å K. TEATERN I KÖPENHAMN. De 80 svarta och hvita slafvarne ankomma till sultanens palats.
- 348 —



j|SW¡[ VEŒA1NS PORTRÄTTGALLERI ¡[WWW

.. A. L. BYGDÉN.
F. d. Öfverbibliotekarie. — Up

sala. — 75 år 3 mars.*

K. R. GEETE.
F. d. Förste Bibliotekarie. 

Stockholm. — 70 år 15 febr*

i

..

G. BERGGREN.
V. Häradshöfding. — Stock

holm. — 60 ar 13 febr.*

C. O. SMERLING. 
Kammarrättsråd — Stockholm.

50 år 13 febr*

G. J. MUHL.
F.d. Öfuersielöjtn. — Borås 

70 àr 7 febr*

J... A. ZETHELIUS.
F. d. Öfverstelöjtnant. Stock

holm. — 70 àr 23 febr*

K. M. KRUSE. 
Major. — Landskrona.

60 år 28 jan*

J. H. LJUNGQUIST. 
Stadsingeniör.— Oscarshamn 

50 àr 24 febr*

P. O. LUNDELL. 
Landibrukare. — Ebbetorp.

70 år 9 febr*

A. OLSSON. 
Landtbrukare — Tyllered.

70 år 2 mars.*

O. BROMEE. 
Landsfiskal — Sv eg.

60 år 8 febr*
C W. D. HACKZELL. 
Landsfiskal. — Pajala. 

6u år 10 febr*

H. E. RYDSTRÖM. 
Kapten. — Stockholm.

50 år 17 febr*

J. W. BROMAN. 
Direktör. — Stockholm, 

60 år 28 febr*

N. L. LUNDBERG. 
Byggmästare. — Stockholm.

50 år 17 febr*

A. H. T. BENNIGH. 
Försäkringsdirektör. • Örebro. 

45 år 1 mars.

* Data å sid. 351.
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G. W. MEDIN.
Prost. Kyrkoherde —Morup.

75 år 10 febr.*

J. GÖRLING.
Organist. Kantor. — Sunne, 

70 år 26 febr*

J. E. OLSON. 
Skeppsredare — Göteborg.

70 år 4 febr*

F. G. A. ÖHMAN. 
Konsul. — Sundsvall.

50 år 24 febr*

J. F. HÖGFORS. 
Prost. Kyrkoherde. — Gefle.

60 år 6 febr*

K. A. LEIJONHUFVUD.
Frih. Kontr.-prost. Kyrkoh- 
Sö derlei je. — 50 år 20 febr.

E. H. LINDAU 
Jernhandlare. — G ne sia.

50 år 5 febr*

F. HERMANSON. 
Afd.-chef. — Stockholm.

50 år 11 febr*

J. A. SCHILDKNECHT f.
F. d. Musikförläggare.

Stockholm — F. 33 f 16febr.

C. A. ADAM f.
F. d. Prost. — Göteborg,

F. 47. f 15 febr:*

N. V. SIMONSS-ON f. 
Trafikdirektör. — Göteborg.

F. 53. 12 febr*

J. E. EKMAN f.
Grosshandlande f. d. konsul 
Göteb. — F. 54. f 18 febr*

J. T. WETTERSTRÖM f, 
F. d. Sjökapten. — Slussen.

F. 56. f 4 febr.

A. LINDBERG f. 
Handlande. Kom.-man. 

Björketorp. — F. 82. f 20 jan.

O. M. STOCKENBERG f. 
Körsnär. — Örebro.

F. 74. f 15 Jan*

* Data á nästa sida

J. E. JONASON T. 
Civilingeniör. — Katrineholm.

F, 85. f 13 febr*
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-LEONARD BYGDEN f. Stud. 6s, til. d:r 72. doc. i teor. fil. v. Ups. univ. 
72, lidénsk aman. v. Univ. bibl. 75, fil. fakult. not. 77—91; förste aman. v. 
bibl. 81, v. bibl. 84, bibl. 04, öfverbibl. 10—11. Vetensk. förf.

ROBERT GEETE. Stud. 68, fil. dr 75, e. o. aman, i K. Bibliot. s. å., 
aman, i Vetensk.-akad. bibl. 78—93, aman, i K- Bibl. 93, förste bibliot. 
09—16. Styr-led. i sv. fornskr.-sällsk. sdn 85, led, af Samt f. utg. af 
handskr. rör. Skand. hist. Utg. ett flertal afhandl. o. uppsatser.

GUSTAF BERGGREN. Stud. 76, fil. kand. 79, jur. kand. 85; v. hfd 87, 
tf. not. i Sv. hoir. 90, not. där 94. kurator i Stockh. rädh.-rätt o. Förmynd. 
kamm. 01.

CARL OTTO SMERLING. Stud. 87, hofr.-ex. 91, e. o. not. i Sv. hofr. 
samt e. o. tj.-man i Kammarrätten s. à, v. aud. i Vaxh. art.-kår 94, i Kust
art. 02, aud. där 04—10. Aman, i Kammarrätten 02, sekr. där 08—09, kam
marrättsråd 10.

CARL-JOHAN MUHL. Uljtn. v. Elfsb. reg. 67, maj. 97, öfv.-löjtn. o. afsk. 
04. Landstingsman 93—02; led. af Borås d ätselkamm. 84—03 (ordf. 03), 
stadsfullm. sdn 87, led. af beredn.-utsk. 1900—17, deraf ordf. 11 år; styr- 
led. i Borås jernv. a-b. 88, ordf. 1900, i Göteb. hand.-bank o. jourh. dir. i 
■dess afd.-kontor 03—18; disp. f. Borås vin- o. spirit.-bol. sdn. 84.

ARVID ZETHELIUS. Uljtn. v. Fortifik. 71, lär. v. Sjökrigssk. 81—02, v. 
Art. o ing.-högsk. 92—1900, major 97, i res. 03, öfv.-ljtn i a:n s. å. Led. af 
Krigsvet.-a ad. Verkst. dir. f lifförsäkr.-fören. Balder sdn 02.

KARL KRUSE. Uljtn. v. N. Skån. inf.-reg. 79, kapt. 1900, afsk. 10 major 
i a:n 11; sdn 13 befälh. f. R. O. 5; gymn.-lär. v. Landskr. allm. lärov. sdn 89.

HUGO LJUNGQUIST. Afg.-ex. fr. Chalmers tekn. läroanst. 90, efter 
olika anst. t. 01 stadsing. i Oscarshamn sistn. år.

PER OLOF LUNDELL. Eg. egend. Ebbetorp i Kalm. 1. Ordf, i komm.- 
nmd o. st. 74—83 o. 91—93; ordf, i hushålln.-sällsk. afd. fr. 88, nämndeman 
83—87, led. af dir. f. Kalmar lasarett fr. 79, styr.-ordf. i Kalm. o. Kronob. 
1. hästförsäkr.-bol. 97—04, ordf, i vägstyr. 85—87, i vägnmd 93..Led. af länets 
södra skogsv.-styr. sdn 04, ordf, i nmd. f. prem. af mindre jordbr. 03—17, 
crdf. i styr. f. S. Kalm. läns folkhögsk. sdn 87, ordf, sdn 11. Landstings
man sdn 81, v. ordf, sdn 12. Led. af Riksd. A. K. 93—14; under många 
år led. eller suppl i olika utsx., bl. a. jordbr.-utsk. o. v. ordf, i dess första 
afd. 10-14, statsrev. 02—04. ♦

ANDERS OLSSON. Eg. egend. Tyllered i Hall. 1. Ordf, i komm.-st. 83- 
96, granskn.-man f. förmynd. medel, led. af kyrko- o. skolråd. Landstings
man 92-09. Led. af Riksd. A K- 95-14.

OLOF BROMÉE Kronolänsm. i Sveg 86, landsfiskal i Härjedalens distr. 
sdn 08. Kontrollant v. Helsingl. e. banks afd.-kontor i Sveg sdn 99, ordf, 
i komm.-stämma sdn 88, i tax.-nmd, v. ordf, i skolråd o. kyrkost.; ordf, 
i Svegmons municip.-stämma sdn 09.

DANIEL HACKZELL. Länsm.-ex. 80, förordn. som länsm. å olika platser 
sdn 84, ord. kr.-länsman i Pajala sdn 01. Ordf, i tax.-nmd., styr. led. o. 
kassör i Pajala s:ns sparb. sdn 06.

WILHELM BROMAN. Efter afslut. skolstud. anst. å kontor i Stockh.; 
senast 84—94 h. firman Lovén & Co. deri han spec, deltog i rederirörel
sen; 95—05 verKst. dir. f. Stockh. magasins a.-b.; förhyr sedan bol.-upp- 
lösning 06 magasinsegendomen under firma Stockh. magasin. Led. af 
styr. f. ångf.-a.-b. Södra Sverige sdn 03, f. bank-a.-b. S. Sveriges afd.-kon
tor sdn 07, v. ordf. 09, ordf. 13; verkst. dir. f. red.-a.-b. Patria 95—07. 
Led. af dir. f. Stockh. sjömanshus sdn 07, ordf. 10, led. af Stockh. hand.- 
kamm. 08, en af de 3 v. ordf. 17; af Stockh. köpm.-klubbs nmd sdn 05—11, 
en af Borgersk. 50 äldste, led. af Grosshand, soc.-dep. o. borgersk. be- 
medl.-' omm. En af stift, af Sv. kontoristfören., under många år styr.- 
led.; jourh led. af Stat, hana.-komm. fartygsafd. 16—17. Ordi. i 1917 
års sjömanshuskommitterade. Led. af Riksd. F. K- f. o. m. urt. 18.

ERIC RYDST ÖM. Uljtn. v. F ott. 92, kapt. 01, innev. år i res.; verkst. 
dir. f. rederi a-b. Polstjärnan verkst. dir.-suppl. f. Råå nya varfs a-b.

NILS LUNDBERG. Utg. 90 fr. byggn.-yrkesskolan ¡Stockholm; efter 
praktik i Tyskl. byggmästare i Stockholm 95. Har utfört ett stort antal 
betydande fabriksanläggningar inom och utom hufvudstaden.

WILHELM MED IN. Stud 63, prestv. 67, past.-ex. 75, kyrkoh. i Dals
torp 77, prost 87, kyrkoh. i Morup 90.

JONAS GÖRLING. Folksk.-lär.-ex. 67, org. o. kant.-ex. 70, folkskollär. 
71—85 i Sunne jemte klockare o. kantorder fortfarande. Bild. Värmländ
ska sångarförb. 98, dess ledare i 5 år.

JAKOB HÖGFORS. Stud. 84, prestv. 87, kyrkoh. i Tegelsmora 92, kontr.- 
prost i Örbyhus kontr. 09, assist, v. Ups. univ. 11—13; kyrk herde i Gefle 
sdn 14. På sin tid ordf, i Tegelsmora komm. st. Led. af sxolstyr. o. 
fattigv. styr, i Gef e 14, ordf, i barnav. nmd;

JOHN ÖLSON. Inneh. af firman lohn E. O. & Co i Göteborg. Ordf, i 
styrma f. navig.-skolan (05), sjöm.-sällsk. stift.; v. ordf, i styr. f. sjöm.- 
sällsk.; led af styr. f. Nord, skibsrederforen. 94—18. V. ordf i kyrkofullm. 
led af C. J. förs, kyrkoråd, sdn 89. Stadsfullm 97—12, led. af drätsel
kammaren.

GUSTAF ÖHMAN. Verkst. dir. i a-b. Beve & Cos kappfabr.; v. ordf, i 
styr. f. Sundsv. fabr. o. handtv.-fören. ordf, i styr. f. Sundsv.-klubben af 
Fören. Represent, f. Hand. o. Industri (F. R. H. I.); led. af styr:a f. a-b. 
Sundsv. kreditbank, köpm.-fören.; led. af Västernorrl. o. Jämtl. hand.-kam- 
mare. Led. af stadsfullm. Nederländsk v. konsul 08. tysk konsul 18.

HJALMAR LINDAU. Chef f. Söderfors bol. handelsaffärer 96—01, sedan 
sistn. år inneh. egen jernhandel i Gnesta. Sedan flera år v. ordf, i muni- 
cip.-stämman, led. af tax- o. pens.-nmdr; styr.-led. i Mälarprov. banks afd.- 
kontor.

FREDRIK HERMANSON. Sedan 30 år anst. h. firman P. A. Collijn i 
Stockholm, senast såsom afd. chef. Varit verksam inom Sv. kontorist
fören., mångårig sekr., en af styr, rådgifvande led.

AUGUST ADAM f. F. i Tyskl., stud, i Halle 62, prestv. i Magdeburg 
70; rektor o. hülfspred. i Gross-Ottersleben s.å. Kyrkoh. 1 Tyska förs, i Göteb. 
72—08, prost 85. Insp. f. Göteb. folksk. semin. 95—01, f. Göteb ö. real
skola under en följd af år fr. 04. På sin tid. lär. v. Göteb. hand.-inst. 
Led. af Vet. o. Vitterh. samh. i Göteborg.

VIKTOR SIMONSSON f. Anst. v. Stat, järnv. 75, v. Bergslagsbanan 77, 
stat.-insp. sistn. år v. Geijersdal, senare v. Öxnered o. Mellerud samt 92 
i Göteborg; öfverinsp. där 07; trafikinspektör där 09, trafikdirektör där 19. 
Led af 1914 års säkerhetskomm. f. järnvägarne 14—17.

JOHAN EKMAN f. Stud. 71, ing. i exportfirman Ekman & Co i Göte
borg 73. deleg. 91, ensam inneh. 08, ånyo deleg sdn 18. Ordf, eller led. i 
ett stort antal mera betydande allm. eller ensk. institutioner o. företag, 
att sersk. nämna ordf, i Slottsskogsstyr., v. ordf, i hand.-kammaren. ordf, 
i styr. f. a.-b. Göteb. bank, försäkr.-a.-b. Svea o. Gauthiod, de Carnegleska 
bolagen, v. ordf, i styr. f. Ostasiat, komp. Italiensk konsul 92—11. Led. 
af Riksd. A. K. 05—11. sedan sistn, år led. af F. K. Led. af bankoutak. 
sdn 09; led. af handelsrådet. Biograïi o heisid.-portr. årg. XIIL30.

OSCAR MICHAEL STOCKENBERG f. Körsnär i Örebro; styr-led. o. en 
af stift, af Sv. körsnärsmäst.-fören. 06. Mångårig led. af styr. f. Örebro 
fabr. o. handtv.-fören.

JOSEF JONASON f. Utex. fr. Tekn. högsk. 08; efter praktik utomlands 
anst. som ingeniör v. Karlstads mek. verkst. Sedan 16 lär. v. Katrine
holms tekn. skola.

Till bild â sid. 346.
Stockholm gästas sedan några dagar af en medlem af Lem

bergs allmänna hjälpkommitté för pogromoffren, jur. dr Philipp 
Waschitz, som kommit hit för ait konferera med härvarande 
skandisavisk-judiska hjälpkommitté om en planerad hjälpaktion 
till de många genom pogromerna i Lemberg nödlidande. Doktor 
Waschitz, som varit ögonvittne till de för judarna skräckfulla da
garna i november förra året då, enligt hvad som sedermera kon
staterats, 100 personer dödades och 400 blefvo mer eller mindre 
skadade hvarjämte materiella värden för inemot 100 mill, kro
nor förstördes, lämnade Lemberg för en månad sedan, vid hvli- 
ken tidpunkt tillståndet i staden var fruktansvärdt. Den var då 
så godt som omringad och beskjöts oafbrutet af ukrainska trup
per samt i saknad af både vatten och ljus, emedan såväl elek- 
tricitetscentralen som vattenledningsverken skadats af granater. 
Alla, som kunnat lämna staden ha redan lämnat den och det är 
alltså för den kvarstannande fattigaste befolkningen som hjälp 
utifrån är en skriande nödvändighet.

Doktor Waschitz, som är en fyrtio års man, advokat i Lem
berg och redaktör för “Der jüdischen Tagblatte“ i samma stad, 
kommer närmast från Köpenhamn där han mötts af mycket till
mötesgående och sympati i sitt hjälparbete. Den näsia stad han 
efter uppehållet i Stockholm i samma ärende kommer att besöka 
blir Hälsingfors.

INNEHÅLL. Eiskeriintendenten fil. dr K. A. Andersson (bio
grafi o. heisid.-portr.). — Finske riksföreståndarens besök vid 
danska hofvet. — Svenska eskaderbesöket i Köpenhamn, — 
Etatsrådet excellensen H. N. Andersen. — Teater ev enement. — 
Porträtt och bilder till dagskrönikan. — Mot freden. — Vec
kans porträttgalleri.

Vi återgifva en bild af 
Statens centralfryshus i 
Hallsberg. Kylanläggnin
gen, uppförd af Lagerhus- 
byggnadskommissionen, är 
den största i Norden och 
förfogar öfver ett lagerut
rymme, beräknadt för 4 000 
ton matvaror af olika slag 
såsom kött, fisk, mejeripro
dukter, frukt m. m. Den 
maskinella utrustningen fyl
ler de högsta anspråk. Mot 
afgift uthyres till allmän
heten särskildt lagerutrym
me för förvaring af varor, 
hvilka stå under tillsyn af 
fryshusets personal som äf- 
ven verkställer deras expe
dition i öfverensstämmelse 
med ägarnes order.

STATENS CENTRALFRYSHUS I HALLSBERG. Foto. SjtpM, Orebro.
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Efter fotografié
EBERT, TYSKLANDS NYE RIKSPRESIDENT I SITT ARBETSRUM I WEIMARS 

SLOTT.
FRU EBERT, RIKSPRESIDENTENS 

MAKA.

Forts, fr. sid. 342.
Den af rikskonseljpresidenten 

socialdemokraten Scheidemann bil
dade tyska provisoriska riksre
geringen har fått följande sam 
mansattning: demokraten Schiffer 
vice kanslär och finansminister, 
grefve Brockdorff-Rantzau utrikes
minister, demokraten Preuss inri
kesminister, socialisten Bauer ar
betsminister och socialisten Wes
sel rikshushållningsminister. Vi
dare tillhöra socialisten David, cen
termannen Erzberger och demo
kraten Qothein regeringen i egen- 
skag af riksministrar utan port
följ.

Sträjkrörelsen och de i samband 
därmed stående spartakistiska 
oroligheterna i Tyskland taga en 
allt mera hotande omfattning. 
Centrum för upprorsrörelsen är 
f. n. Ruhrdistriktet där spartakis- 
terna tillvällat sig diktatorisk makt. 
En regeringsarmé på 30,000 man 
har upptagit kampen mot de upp
roriska.

För att stilla den starka oron 
bland arbetaremassorna i England 
har regeringen beslutat samman
kalla en nationell konferens till 
biläggande af arbetstvisterna.

Från Portugal meddelas, att 
det monarkistiska upproret nu är 
fullständigt kväfdt. TYSKLANDS UTRIKESMINISTER, GREFVE BROCKDORFF-RANTZAU.

Efter ett senaste, i Weimar taget, porträtt

Eftertryck af text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan angifuande af källan förbjudes vid laga påföljd. 
För Berättelser och Historleiter gäller ovitkorligt förbud.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GÖTEBORG,




